Ego Adelpretus notarius domini Enrici episcopi Tridentini interfui et me rogatus
scripsi.

a) presebus nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

b) i corretta su altra lettera.
c) Segue monnesterii iterato.
d) locaciois nel ms, senza segno abbrevia-

tivo.
e) Da ad usum nell’interlineo con segno di

richiamo sottostante.
f) ipe nel ms, senza segno abbreviativo.
g) Corretto su abatis.
h) seper nel ms, senza segno abbreviativo.

i) consigatos nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

j) Su tempore segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

k) require nel ms, senza segno abbreviativo.
l) vedat nel ms, senza segno abbreviativo.
m) si nel ms, integrazione congetturale.
n) actoritate(m) nel ms, con segno abbre-

viativo superfluo.
o) intradi nel ms, senza segno abbreviativo.

159.

1280 settembre 21, Trento

Bontempo sacerdote della chiesa di San Giorgio, subdelegato di Benvenuto abate
di Santa Trinità di Verona, delegato del papa, mette Girardo frate dell’abbazia di
San Lorenzo in possesso di un vigneto, posto a Muralta nel luogo detto Fontana
Pioclosa.

Originale: AP, tomo I, n. 1 [A].
Nel verso: parallelamente al margine destro, N. 1 in matita blu; in calce, a sinistra, su una riga
di mano forse del secolo XIV, in senso inverso al recto: Carta vinearum Martinoti.
La pergamena, 151/141 x 160 mm, cucita a quella contenente il doc. 20 (1213 maggio 8), è in
ottimo stato di conservazione.

Regesto: V. COSTA, Storia della Badia, n. 182.

(SN) Anno Domini millesimo CC°LXXX°, indicione VIIIa, die X° exeunte
septembri, in pertinenciis Tridenti videlicet infrascripto vineali, presentibus Pele-
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grino de Pontaldis, Avancio cugnato Nicolai capellarii, Bonaventura nepote do-
mini Bontempi sacerdotis et aliis. Ibique dominus Bontempus sacerdos ecclesie
Sancti Georgii, subdelegatus domini Benevenuti abatis ecclesie Sancte Trinitatis
de Verona delegati domini pape, ut per quandam literam ipsius domini abatis
visam et lectam per me notarium infrascriptum cum sigillo integro et non in
aliquo leso evidencius aparepat, posuit in tenutam et possessionem discretum
virum fratrem Gerardum confratrem ecclesie sive abacie Sancti Laurencii unius
vinealis iacentis in Muralta in loco ubi dicitur Fontana Pioclosa tamquam nun-
cium et procuratorem suprascripti loci, dando sibi de uvis et a) terra et vitibus in
manibus suis pro intracione tenute et possessionis dicti vinealis, quod vineale
laboratur et possidetur per Martinotum filium condam domini Iohannis beccarii
et per dominum Vendrandum fratrem iamdicti Iohannis beccarii, cui vineali
coheret ab una parte dominus Rodegerius iudex, ab alia heredes condam Berlete,
ab alia ********* cerdo et ab alia parte via, et forte alie sunt coherentie, cuius
vinealis olim tales erant coherentie: ab una parte dominus Pelegrinus de Porta,
ab alia dominus Wichemarius, ab alia Museragnus et ab alia via, secundum quod
patuit michi notario infrascripto per quodam publicum instrumentum visum et
lectum per me notarium.

Ego Bellinus domini regis Conradi notarius interfui et rogatus scripsi.

 a) Segue de cassato.

160.

1280 […], Meano

Frate Bonifacio priore del monastero di Sant’Anna dà in locazione un pezzo di ter-
ra arativa, posto a Meano nel luogo detto Orçaledum, a Gisella moglie del fu
Ogabinus da Vigo Meano, per l’affitto di sette soldi di denari veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 94 [A].
Nel verso: in alto al centro, 1280; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Livello di domi-
na Gisela moier condam Agolino de Vico plebe de Meano, revista 1594; sotto, su una riga a
sinistra di mano forse del secolo XIV: Sancta Anna; sotto, su tre righe di mano del secolo XIV,
in senso inverso al recto: Locatio Sancte Anne de Supramonte de I pecia terre in Meano de
qua solvitur solidos septem veronenses, occupate; sotto 134, 1280, N. 87 cassato e, in basso,
al centro, N. 94 in senso inverso al recto; in calce, su una riga a sinistra di mano dello stesso notaio
rogatario: Carta locacionis in perpetuum Gisele.
La pergamena, 145 x 282 mm, è in ottimo stato di conservazione fatta eccezione per alcune
macchie sparse e l’angolo superiore destro asportato.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 94 [B].
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Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 134.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXXX, indictione VIII, die VI[.........], in ca-
stro Meiani ante ianuam, presentibus Armano Pern[........], Artoico portenario,
Cortessano condam Adelpreti testibus ad hoc rogatis. Ibique frater Bonefacius
tamquam prior eclesie et monesteri Sancte Anne [de] Soramonte, presente suo
fratre Ieorino, nomine locationis et condicionis in perpetuum ad usum et consue-
tudinem domorum mercatus Tridenti investiverunt Giselam uxorem condam
Ogabini de Meiano de vila Vigi nominatim de I pecia terre aratorie iacenti Meiani
in loco ubi dicitur Orçaledo, cui choeret ei de latere superiori heredes condam
Belini, de alio latere inferiori vineas domini de Vigolo, de capite Belanimus et
forte alie sunt choerentie, cum omnibus accessibus et ingressibus, usanciis et
pertineciis, mensuris, iuribus et aicionibus superioribus et inferioribus intus et
extra suis undique partibus dicte pecie terre aratorie integraliter pertinentibus ad
habendum, tenendum, posidendum et quidquid a) dicta Gisela conditris per se
suosque heredes deinceps placuerit perpetuo faciendum absque verbo et contra-
dicionem dicti fratribus et suis subcesoribus omnium aliarum personarum, silicet
vendere, donare, pignori obligare, per anima iudicare cui voluerit preter eclesiis
vel servis aut potenti viro sed tali persone quod fictum infrascriptum locatori non
inpediet, dando et solvendo ipsa Gisela condutris vel eius heredes et redendo
dicti prioris et fratribus dicte monesterii Sancta Anne vel suis subcessoribus omni
anno in festa sancti Michaelis VII solidos denariorum veronensium datos et pa-
rare b) dictum fictum Tridenti, dando ei commedendum quando portaverit fictum
secundum qualitatem diem, tali pacto quod si dicta Gisela condutris non solverit
dictum fictum in primo anno inpletur et in secundo anno redupletur et si non
solverit in tercio anno cadat ab omni suo iure dicte locationis, et si dicta condutris
ius suum vendere voluerit, primo dicti locatoris vel suis subcessoribus debeat de-
nunciare et ipsis locatoris infra XV dies post denuciatiomem sibi facta debeat esse
consulti, si ipsi voluerunt emere et in se retinere quod debeat eum habere pro XX
solidis denariorum veronensium minus quam alia persona, et si emere noluerit
nec in se retinere postea vendat dicta condutris c) cui voluerit exceptis supra-
scriptis personis salvo iure ficti dicti locatoris, et dicti locatoris debeat confirmare
locaciomem in alium emptorem habendo I libram piperis pro nova locacionem
facienda, nulla allia d) superimposita inter eos fieri debeat. Quam vero locacionem
predicti fratribus et suis subcessoribus per e) stipulacionem promisserunt dicta
Gisela condutris per se et suos heredebus f) semper et in perpetuum firmam et ra-
tam habere, tenere et non contravenire aliquo iure sive ingenio sed ab omni inpe-
dienti et contradicenti persona defendere et varentare et ligiptime expedire, pro-
misserunt cum racionibus omnibus eorum expensis propriis dicti monesterii g) sub
obligacionem omnium suorum bonorum h) presentium et futurorum, et dederunt
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161.

1282 ottobre 8, Trento

Dopo che Nicolò da Coredo staçonerius abitante a Trento ha riconsegnato a Siboto
amministratore della chiesa di San Nicolò un vignale, posto a Muralta, Siboto lo dà
in locazione al magister Ottone barberius (che ha pagato a Nicolò 13 lire di picco-
li veronesi), per l’affitto di una galleta di olio.

Originale: AP, tomo I, n. 95 [A].
Nel verso: in senso inverso al recto, 1282 e, su tre righe sottostanti di mano del secolo XIII: Ista
est carta unius galetti olei quam solvit magister Octo barberius de uno vineali in Muralta ia-
cente; coperta dalla nota predetta, si scorge un’altra frase probabilmente uguale visibile con la
lampada di Wood ma illeggibile, cui forse la mano del secolo XVI aggiunse Trento; sotto, su due
righe di mano del secolo XVI: Livello de magistro Otto barberio, revisto 1594, precede la data
predetta, Trento forse di mano del secolo XVI, visibile con la lampada di Wood; sotto, N. 95 al
centro, 135, 1282 e N. 265 cassato.
Pergamena, 110 x 443 mm, in ottimo stato di conservazione fatta eccezione per alcune macchie
sparse e il lato superiore consunto.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 95 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 20 (con data errata novembre 8). Regesti: A.M.
ZATELLI, Registratio, n. 135; A. COSTA, La «residenza», p. 83, n. 27 (con data errata novembre 8).

[A]nno Domini millesimo CC°LXXXII°, indicione Xa, die iovis VIII intrante
octu[bri] a), in Tridento in porticu magistri Ropreti b) a Cultelis, in presentia do-
mini Abriani notarii, Iohannis Affurno, Olvradini de Po, domini fratris Bertolini c)

prioris Sancte Crucis testium ad hoc rogatorum et convocatorum et aliorum.
Ibique dominus Nicolaus de Coredo habitator Tridenti staçonerius iure et nomi-
ne refutationis in perpetuum secundum usum et consuetudinem domorum
mercatus Tridenti refutavit et resignavit in dominum Sibotum tamquam proviso-

ei verbum et licenciam suam autoritate intrandi in tenutam et corporalem posses-
sionem de dicta pecia terre aratorie, et pro eis se possidere manefestavit. Et duo
instrumenta in uno tenore sunt facte.

Ego Tomasius notarius sacri pallacii hiis presens interfuit et rogatus scripsi.

a) et quidquid sottolineato.
b) p(ar)ate nel ms.
c) Per analogia con il resto del documento;

condutri nel ms.
d) Corretto su alia.

e) Corretto su pro.
f) b corretta su s.
g) Ultima i corretta su altra lettera.
h) bono nel ms, senza segno abbreviativo.
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rem, rectorem et aministratorem et defensorem ut dicitur ecclesie ospitalis de
Sancto Nicolao de infirmis de prope abatia de Tridento omne suum ius, rationes
et actiones in integrum quam ipse habet vel habere erat visus et fuerat in uno
vinealli iacenti d) ad Muraltam, cui choeret ei ab una parte dictus conductor, ab
alia parte dominus Marchelinus de Gardelis, de supra Bonanot et de subtus via
communa e) et forte alie sunt choerentie, de quo vineali ipse solitus erat solvere
annuatim in calendis marcii vel octo diebus ante aut post unam crateram ollei ad
crateram tridentinam secundum usum et consuetudinem domorum mercatus
Tridenti, et promisit idem dominus Nicolaus eidem domino provisori dictam
reffutationem et resignationem per se et eius heredes recipienti pro se et succes-
soribus suis semper in perpetuum f) dictam reffutationem et resignationem firmam
et ratam habere et tenere et nullo iure vel ratione contravenire sub obligatione
omnium suorum bonorum presentium et futurorum, cum omnibus dampnis et
expensis reficere g), pro qua vero reffutatione et resignatione idem refutator con-
fesus et manifestus fuit se recepisse et habuisse a magistro Otone barberio XIII
libras veronensium parvorum de omni suo iure ipsi vineali ei pertinenti h) et ad
dictam refutationem, renuntiando i) exceptioni non numerate, recepte, tradite sibi
pecunie tempore istius contractus et omni doli mali accionis generalis et in factum
pacti et conventi et omni legum auxilio sibi in hoc competenti et competituro, et
promisit ipse refutator per se et eius heredes ipsi magistro Otoni barberio et cui
dederit semper in perpetuum f) dictum vinealle quantum utille dominium defen-
dere et warentare ab omni inpedienti persona cum ratione per stipulationem sub
obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum, que j) pro ipso
Otone se precario nomine possidere constituit et ex eiusque interdicto desiit
possidere, et ad hoc fecit ipse reffutator dictam refutationem in dictum dominum
Sibotum nomine ac vice dicti loci, rogando k) quod ipse investire debeat predic-
tum magistrum Otonem barberium de dicto vineali, solvendo dictum fictum
annuatim in dicto termino in suprascripto l) locatori. Unde iure et nomine locatio-
nis m) in perpetuum f) secundum usum et consuetudinem domorum mercatus Tri-
denti idem dominus